

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1. 事業内容の概要（2025年3月31日現在）

当社は、J F E グループ全体の経営戦略の策定、グループ会社の経営とリスク管理、グループ I R 等の対外説明、グループ全体の資金調達等の機能を集約した、グループを代表する上場会社として、スリムなグループ本社機能を担う会社であります。

J F E グループは、「J F E スチール㈱」、「J F E エンジニアリング㈱」、「J F E 商事㈱」の3つの事業会社により、事業分野ごとの特性に応じた最適な業務執行体制の構築を図っております。

(1) 鉄鋼事業

J F E スチール㈱およびその関係会社において、鉄鋼一貫メーカーとして各種鉄鋼製品の製造・販売を主力事業とし、鋼材加工製品、原材料等の製造・販売、ならびに運輸業および設備保全・工事等の周辺事業を行っております。

[主要製品等]

鉄鋼製品・半製品（熱延薄鋼板、冷延薄鋼板、表面処理鋼板、厚鋼板、形鋼、H形鋼、鋼矢板、レール、継目無鋼管、鍛接鋼管、電縫鋼管、角型鋼管、電弧溶接鋼管、電磁鋼板、ステンレス鋼板、棒鋼、線材、鉄粉、スラブ）、チタン製品、鋼材加工製品、化学製品、素形材製品、各種容器類、鋁業・鋁産品、鉄鋼スラグ製品、機能素材、合金鉄、各種耐火物、築炉工事、各種運送事業・倉庫業、土木建築工事、設備管理・建設工事、電気工事、電気通信工事、火力発電、ガス、建設仮設材、不動産、保険代理業、各種サービス業、各種コンピュータシステム、材料分析・解析、環境調査、技術情報調査、知的財産支援等

(2) エンジニアリング事業

J F E エンジニアリング㈱およびその関係会社において、エネルギー、都市環境、鋼構造、産業機械等に関するエンジニアリング事業、リサイクル事業および電力小売事業を行っております。

[主要製品等]

ガス・石油・水道パイプライン、L N G ・ L P G 等各種タンク、太陽光・地熱・バイオマス等再生可能エネルギー発電設備、都市ごみ焼却炉、水処理システム、使用済みプラスチック等のリサイクルサービス、橋梁・港湾構造物、洋上風力基礎、物流流通システム・エンジン・シールド掘進機・バラスト水処理システム等の産業機械、製鉄・製鋼・ミニミル関連設備、E V （電気自動車）急速充電器等

(3) 商社事業

J F E 商事㈱およびその関係会社において、鉄鋼製品、製鉄原材料、非鉄金属製品、食品等の仕入、加工および販売を行っております。

[主要取扱製品等]

鉄鋼製品（厚鋼板、縞板、熱延薄鋼板、冷延薄鋼板、電磁鋼板、表面処理鋼板、亜鉛鋼板、ブリキ、鋼管、特殊鋼管、棒鋼、H形鋼、軽量形鋼、一般形鋼、コラム、線材、ステンレス鋼、特殊鋼、スラブ）、溶材、鉄粉、鋼材加工製品、製鉄原材料・資機材、非鉄金属製品、金属スクラップ、高炉スラグ、化学製品、石油製品、紙製品、船舶、バイオマス燃料、土木建築工事、テールアルメ工法、缶詰製品、農畜産物、水産物、半導体製品、不動産等

2. 主要な経営指標等の推移について

(1) 連結経営指標等

回次	第19期	第20期	第21期	第22期	第23期
決算年月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月	2025年 3 月
売上収益 (百万円)	3, 227, 285	4, 365, 145	5, 268, 794	5, 174, 632	4, 859, 647
事業利益又は事業損失 (△) (百万円)	△12, 911	416, 466	235, 841	298, 224	135, 339
税引前利益又は税引前損失 (△) (百万円)	△4, 930	388, 535	210, 282	268, 386	144, 315
親会社の所有者に帰属する当期利益又は親会社の所有者に帰属する当期損失(△) (百万円)	△21, 868	288, 058	162, 621	197, 421	91, 867
親会社の所有者に帰属する当期包括利益 (百万円)	60, 036	352, 318	198, 999	284, 357	135, 807
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	1, 679, 223	1, 988, 268	2, 120, 322	2, 464, 128	2, 529, 578
資産合計 (百万円)	4, 654, 972	5, 287, 909	5, 524, 040	5, 754, 964	5, 647, 637
1株当たり親会社所有者帰属持分 (円)	2, 916. 37	3, 452. 82	3, 649. 79	3, 874. 62	3, 976. 84
基本的1株当たり当期利益又は基本的1株当たり当期損失(△) (円)	△37. 98	500. 28	280. 68	323. 33	144. 43
希薄化後1株当たり当期利益又は希薄化後1株当たり当期損失(△) (円)	△37. 98	500. 12	280. 52	315. 09	138. 24
親会社所有者帰属持分比率 (%)	36. 1	37. 6	38. 4	42. 8	44. 8
親会社所有者帰属持分当期利益率 (%)	△1. 3	15. 7	7. 9	8. 6	3. 7
株価収益率 (倍)	—	3. 4	6. 0	7. 9	12. 7
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	247, 274	298, 738	395, 797	478, 967	378, 968
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△164, 221	△288, 034	△274, 308	△325, 259	△283, 179
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△30, 092	△57, 427	△110, 175	△45, 487	△157, 435
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	142, 416	101, 773	119, 391	243, 079	172, 841
従業員数 (人)	64, 371	64, 296	64, 241	62, 218	61, 296

(注) 1 国際財務報告基準 (~~以下、~~ I F R S) に基づいて連結財務諸表を作成しております。

2 △は損失またはキャッシュ・フローの支出を示しております。

3 事業利益又は事業損失 (△) は、税引前利益又は税引前損失 (△) から金融損益および金額に重要性のある一過性の項目を除いた利益または損失 (△) であり、当社連結業績の代表的指標であります。

4 第19期の株価収益率については、当期損失であるため記載しておりません。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第19期	第20期	第21期	第22期	第23期
決算年月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月	2025年 3 月
営業収益 (百万円)	21,918	62,219	68,825	66,534	77,155
営業利益 (百万円)	9,334	49,716	52,383	51,102	60,005
経常利益 (百万円)	9,334	49,716	52,383	51,102	60,005
当期純利益 (百万円)	9,182	49,438	52,115	50,758	59,613
資本金 (百万円)	147,143	147,143	147,143	171,310	171,310
発行済株式総数 (千株)	614,438	614,438	614,438	639,438	639,438
純資産額 (百万円)	1,023,456	1,032,718	1,017,702	1,133,905	1,130,049
総資産額 (百万円)	2,745,823	2,767,173	2,734,669	2,843,701	2,816,037
1株当たり純資産額 (円)	1,776.96	1,793.10	1,751.50	1,782.71	1,776.33
1株当たり配当額 (うち1株当たり 中間配当額) (円)	10.00 (0.00)	140.00 (60.00)	80.00 (50.00)	100.00 (50.00)	100.00 (50.00)
1株当たり当期純利益 (円)	15.94	85.84	89.93	83.12	93.71
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 (円)	15.94	85.80	89.87	80.91	89.28
自己資本比率 (%)	37.3	37.3	37.2	39.9	40.1
自己資本利益率 (%)	0.9	4.8	5.1	4.7	5.3
株価収益率 (倍)	85.5	20.1	18.7	30.6	19.5
配当性向 (%)	62.7	163.1	89.0	120.3	106.7
従業員数 (人)	52	51	55	53	55
株主総利回り (比較指標：配当込み T O P I X) (%)	195.3 (142.1)	266.4 (145.0)	271.6 (153.4)	408.3 (216.8)	321.4 (213.4)
最高株価 (円)	1,424.0	1,950.0	1,846.0	2,646.5	2,534.0
最低株価 (円)	626.0	1,206.0	1,303.0	1,548.0	1,654.0

(注) 最高株価および最低株価は、2022年4月3日以前は東京証券取引所市場第一部におけるものであり、2022年4月4日以降は東京証券取引所プライム市場におけるものです。